
Решение районного  Совета депутатов №51 от 24.05.2013 г. 

Рассмотрев   представленную  информацию «Об исполнении долго-
срочной целевой Программы муниципального образования «Темкинский 
район» Смоленской области «Противодействие терроризму и экстремизму»  
на 2011 – 2014 гг.» в соответствии с Уставом муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области (новая редакция) (в редакции ре-
шений Темкинского районного Совета депутатов от 14 февраля 2006 года 
№8, от 5 апреля 2006 года    № 31, от 17 октября 2006 года № 82, от 30 марта 
2007 года № 24, от 12 сентября 2007 года № 65, от 28 февраля 2008 года № 
19, от 24 апреля 2009 года № 34, от 23 июля 2010 года № 87, от 22 июля 
2011 года № 58, от 25 ноября 2011 года № 100, от 25 мая 2012 года № 54), 
решение постоянной комиссии по законности и правопорядку ,Темкинский  
районный  Совет  депутатов  решил:

1.Информацию «Об исполнении долгосрочной целевой Программы 
муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области 
«Противодействие терроризму и экстремизму»  на 2011 – 2014 гг.» принять 
к сведению.

2. Рекомендовать Администрации муниципального образования «Тем-
кинский район» Смоленской области, мероприятия программы исполнять 
в полном объеме.

3. Настоящее решение вступает  в силу после его официального опу-
бликования  в районной газете «Заря».

4.  Контроль за исполнением  настоящего решения возложить на постоян-
ную комиссию по законности и правопорядку (председатель Л.С. Наполова).

Глава муниципального образования  
«Темкинский   район»   Смоленской области                                          

А.Н.Васильев

Об исполнении долгосрочной целевой Программы 
муниципального образования «Темкинский район» 
Смоленской области «Противодействие терроризму 

и экстремизму»  на 2011-2014 г.г.

Рассмотрев   представленную  информацию «Об исполнении районной 
целевой Программы «Обеспечение безопасности дорожного движения на 
территории Темкинского района Смоленской области на 2011 – 2014гг.» в 
соответствии с Уставом муниципального образования «Темкинский район» 
Смоленской области (новая редакция) (в редакции решений Темкинского рай-
онного Совета депутатов от 14 февраля 2006 года №8, от 5 апреля 2006 года    
№ 31, от 17 октября   2006 года  № 82, от 30 марта 2007 года № 24, от 12 сентя-
бря 2007 года № 65, от 28 февраля 2008 года № 19, от 24  апреля 2009 года № 
34,  от 23 июля 2010 года № 87, от 22 июля 2011 года № 58, от 25 ноября 2011 
года  № 100, от 25 мая 2012 года № 54), решение постоянной комиссии по за-
конности и правопорядку, Темкинский  районный  Совет  депутатов  решил:

1.Информацию «Об исполнении районной целевой Программы «Обе-
спечение безопасности дорожного движения на территории Темкинского 
района Смоленской области на 2011 – 2014гг.» принять к сведению.

2. Рекомендовать Администрации муниципального образования «Тем-
кинский район» Смоленской области, мероприятия программы исполнять 
в полном объеме.

3. Настоящее решение вступает  в силу после его официального опу-
бликования  в районной газете «Заря».

4. Контроль за исполнением  настоящего решения возложить на постоян-
ную комиссию по законности и правопорядку (председатель Л.С. Наполова).

Глава муниципального образования  
«Темкинский   район»   Смоленской области                                        

А.Н.Васильев

Решение районного  Совета депутатов №48 от 24.05.2013 г. 
Об исполнении районной целевой Программы 

«Обеспечение безопасности дорожного движения 
на территории Темкинского района Смоленской 

области на 2011 – 2014 г.г.»

Решение районного  Совета депутатов №50 от 24.05.2013 г. 

Рассмотрев   представленную  информацию «Об исполнении долго-
срочной целевой Программы «Комплексные меры  противодействия неза-
конному обороту наркотиков в муниципальном образовании «Темкинский 
район» Смоленской области на 2010 – 2014гг.» в соответствии с Уставом 
муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области 
(новая редакция) (в редакции решений Темкинского районного Совета де-
путатов от 14 февраля 2006 года №8, от 5 апреля 2006 года № 31, от 17 октя-
бря 2006 года № 82, от 30 марта 2007 года № 24, от 12 сентября 2007 года № 
65, от 28 февраля 2008 года № 19, от 24 апреля 2009 года № 34, от 23 июля 
2010 года № 87, от 22 июля 2011 года № 58, от 25 ноября 2011 года № 100, 
от 25 мая 2012 года № 54), решение постоянной комиссии по законности и 
правопорядку, Темкинский  районный  Совет  депутатов решил:

1.Информацию «Об исполнении долгосрочной целевой Программы 
«Комплексные меры противодействия незаконному обороту наркотиков в 
муниципальном образовании «Темкинский район» Смоленской области на 
2010 – 2014гг.» принять к сведению.

2. Рекомендовать Администрации муниципального образования «Тем-
кинский район» Смоленской области,  мероприятия программы исполнять 
в полном объеме.

3. Настоящее решение вступает  в силу после его официального опу-
бликования  в районной газете «Заря».

4.  Контроль за исполнением  настоящего решения возложить на постоян-
ную комиссию по законности и правопорядку (председатель Л.С. Наполова).

Глава муниципального образования  
«Темкинский   район»   Смоленской области                                          

А.Н.Васильев

Об исполнении долгосрочной целевой Программы 
«Комплексные меры противодействия 

незаконному обороту наркотиков в муниципальном 
образовании «Темкинский район» 

Смоленской области на 2010-2014 г.г.»

Учредители: Администрация МО «Темкинский район», 
Аппарат Администрации Смоленской области

ВТОРНИК,
11

№ 49 (7259)
Цена свободная

июня
  2013 г.

ТЕМКИНСКАЯ РАЙОННАЯ ГАЗЕТА

16+

Время                                           Мероприятие	                                            Место проведения
проведения	
10-00	                         Соревнования по настольному теннису	            стадион с. Темкино
11-00	                  Показательный турнир по пляжному волейболу	    стадион с. Темкино
12-00	                                       Открытие праздника
              Концерт Русского народного оркестра имени  Дубровского             Темкинский СДК
12-00	 Ярмарка-выставка сельскохозяйственных товаров с участием    Площадь перед зданием
              мастеров декоративно-прикладного искусства, народных                     Темкинского СДК
              ремесел и промыслов.    Работа детских площадок.	                         
13-30	 Анимационная площадка «История Смоленщины»                     Площадь перед зданием
              (выступление творческих  коллективов СФ РГУТиСа                           Темкинского СДК
              конкурсы, викторины, игры)	
13-45	 Выступление ВИА «Кристалл».	                                                    Площадь перед зданием
                                                                                                                                    Темкинского СДК
17-00    Футбольный матч между командой с. Темкино и командой                 стадион с. Темкино
              д. Никольское Гагаринского района	
19-00	 Фестиваль юмора с участием команды КВН «Ананас» (г.Вязьма)	        Темкинский СДК
20-00	 Народные гуляния	                                                                   Площадь перед зданием
                                                                                                                                     Темкинского СДК
22-00	 Праздничный фейерверк	                                                     Площадь перед зданием
                                                                                                                                     Темкинского СДК

Программа 
мероприятий по празднованию 

1150-летия со дня основания города Смоленска 
в муниципальном образовании «Темкинский район» 

Смоленской области
Дата проведения: 15 июня 2013 г.

Сердечно поздравляю вас с Днем России! 
Этот день имеет особую ценность для каждого из нас 

независимо от взглядов, национальности или религиозных 
убеждений, ведь он объединяет всех граждан нашей огром-
ной страны. Сегодняшний праздник – символ национального 
единения, преемственности поколений, нашей общей ответ-
ственности за судьбу Отечества. С ним мы связываем надеж-
ду на стабильное развитие нашей страны, на благополучие и 
процветание родного региона. 

Патриотизм, гражданская ответственность начинаются с 
малого: с заботы о родных и близких, о земляках, о своем 
селе или городе. Уверен, вместе мы возродим наш край! 

В День России желаю вам здоровья, счастья и мира, успе-
хов и уверенности в будущем! 

                      А.В. Островский, 
Губернатор  Смоленской области                                              

12 июня – День России 

Поздравляем вас с днем свободы и равноправия, с Днем 
независимости России! Сегодняшний день - 12 июня это, 
прежде всего, праздник для всех россиян, всех граждан этой 
необъятной страны.

Этот светлый июньский день - самое радостное и самое 
важное событие в жизни нашей страны. Сегодня наша вели-
кая страна празднует свой День Рождения и мы, как гражда-
не России, гордимся историей, культурой нашего большого 
дома. Это праздник  тех, которые не жалеют сил и творче-
ской энергии для процветания своей родины.

Каждый создает свою судьбу сам, поэтому желаем вам 
терпения, успеха в достижении ваших целей. Пусть вас окру-
жает уют и счастье, взаимопонимание, благополучие и со-
гласие.

Р.В.Журавлев,  
Глава Администрации 

МО  «Темкинский 
район» 

А.Н.Васильев, 
Глава   муниципального 

образования 
«Темкинский район»

Уважаемые жители 
Темкинского района!

Уважаемые смоляне!



ЗАРЯ2 11 июня  2013 года № 49 (7259)

Из страны далекой 
               ласточки летят
Весело щебечут, людям
                               говорят:
«Люди, пробудитесь –  
               к вам весна идет!
А с весной и Пасха
       радость    вам несет»
С 24  апреля по 14 мая в 

Смоленской области по ини-
циативе Смоленской  епар-

хии  Русской  Православной 
Церкви, Администрации 
Смоленской области, Орга-
нов местного самоуправления 
Смоленской области проходил 
благотворительный марафон 
«Пасхальные дни милосер-
дия», цель которого - возрож-
дение традиций милосердия в 
дни празднования Пасхи, по-
пуляризация праздника Пасхи, 
как праздника любви и мило-
сердия, вовлечение смолян 
в решение социальных про-
блем.

 Не остался в стороне и 
наш, Темкинский район. 

8 мая в СОГБУ «Темкин-
ский КЦСОН» прошло боль-
шое мероприятие в рамках 
марафона, на которое были 
приглашены  члены мини-
клуба «Вдохновение», обу-

чающиеся и педагоги Дома дет-
ского творчества, Иерей Сергей 
Морозов - настоятель храма 
Смоленской Иконы Божией Ма-
тери Одигитрии.

С русской гостеприимностью 
встречали гостей этого праздни-
ка работники центра: на столах 
– традиционные пасхальные 
угощения.

Открыла мероприятие дет-

ская пасхальная выставка работ 
декоративно-прикладного твор-
чества,  в которой приняли уча-
стие 25 детей. 

В зале присутствующие смог-
ли насладиться уникальными 
произведениями, умело сделан-
ными руками детей обучающихся 
в  Доме детского творчества под 
руководством  педагогов Зубаре-
вой Юлии Анатольевны и Мам-
ченковой Елены Анатольевны.

Организаторы праздника 
ознакомили присутствующих  с 
историей возникновения этого 
православного праздника, обря-
дах и традициях русского народа. 
Пенсионеры смогли вспомнить, 
как происходило празднование 
Пасхи в их молодые годы.

Отец Сергий рассказал о 
светлом Христовом Воскресе-
нье, который считается главным 

христианским праздником. По-
здравил всех присутствующих 
с великой Пасхой. От всей души 
пожелал, чтобы наши труды, 
наше общение, наши праздники 
и будни как можно полнее были 
просвещены светом жизни во 
Христе. 

Дальнейшая беседа,  прошла 
за чашкой чая. Отцу Сергию 
было задано много вопросов, на 

которые он дал исчерпывающие  
ответы.  

  Во время Пасхальной недели 
принято ходить в гости, дарить 
друг другу подарки. Не остались 
без внимания и юные умельцы: 
все они получили сувениры и 
сладости от отца Сергия и цен-
тра социального обслуживания 
населения.

Коллектив центра социаль-
ного обслуживания населения 
выражает благодарность за по-
мощь в проведении марафона 
отцу Сергию, коллективу Дома 
детского творчества и спонсо-
ру мероприятия - Темкинскому 
местному объединению СРО 
ЛДПР.

Л.Чеботарева, 
заведующая отделением 

СОГБУ «Темкинский 
КЦСОН» 

Пасхальный марафон

5 апреля 2013 года принят 
Федеральный закон № 51-ФЗ , со-
гласно которому с 1 января 2013г 
размер социальных пенсий детям-
инвалидам и инвалидам с детства 
1-й группы увеличен на 20% или 
на 1451 руб( до 8704 руб). В Смо-
ленской области состоят на уче-
те как получатели социальных 
пенсий 2714 детей- инвалидов в 
возрасте до 18 лет и 1434 инва-
лидов с детства 1 группы по до-
стижению возраста 18 лет. Всего 
в России повысился уровень ма-
териального обеспечения более 
764 тыс. семей, имеющих детей-
инвалидов и инвалидов с детства 
I группы. Выплата пенсий в но-
вом размере будет осуществлена 
в мае месяце вместе с доплатой 
с учетом осуществленных в пе-
риод с 1.01.2013 выплат пенсий в 
прежних размерах, равных 7253 
руб. Увеличенная на 20% сумма 
пенсии также подлежит очеред-
ной индексации с 1.04.2013 на 
1,81%. Таким образом, с указан-
ной даты размер социальной пен-
сии для этих категорий инвали-

Социальные пенсии детям-инвалидам и инвалидам 
с детства I группы увеличены с 1 января 2013 года дважды

дов будет равен 8861 рубль 54 коп. 
С учетом двойной индексации раз-
мер социальных пенсий с 1 января 
2013г увеличен на 1608 руб 54 коп.

Кроме того, с 1 января 2013 года 
Указом Президента Российской 
Федерации от 26.02.2013 № 175 
«О ежемесячных выплатах лицам, 
осуществляющим уход за детьми-
инвалидами и инвалидами с детства» 
неработающим трудоспособным 
родителям, усыновителям, опеку-
нам, попечителям, осуществляю-
щим уход за ребенком-инвалидом в 
возрасте до 18 лет или инвалидом с 
детства 1 группы, определено право 
на установление ежемесячной вы-
платы в размере 5500 руб (вместо 
ранее установленного размера ком-
пенсации на уход в сумме 1200 руб). 
Другим лицам, занятым уходом за 
такими инвалидами, ежемесячная 
выплата будет осуществляться в 
прежнем размере - 1200 руб.

Таким образом, для неработаю-
щих трудоспособных родителей, 
усыновителей, опекунов и попечи-
телей законодатель предусмотрел 
существенное увеличение (на 4300 

руб) размера ранее установленных 
ежемесячных выплат по уходу за 
детьми- инвалидами и инвалидами 
с детства 1 группы. Установление 
таких выплат уже осуществлено 
в апреле текущего года органами 
ПФР области без обращений этих 
граждан по ранее представленным 
документам, имеющимся в мате-
риалах пенсионных дел инвалидов 
с доплатой с 1 января 2013г. Всего 
1014 родителей (усыновителей) и 
опекунов (попечителей) получили 
увеличение ежемесячных выплат 
на 4300руб с доплатой с 1 января 
2013г. При этом, уходом за детьми-
инвалидами заняты 872 родителя 
(опекуна), за инвалидами с детства 
1-группы-142 родителя (опекуна).

При возникновении впервые 
права на ежемесячную выплату (на-
пример, при увольнении родителя, 
осуществляющего уход), это право 
должно быть реализовано в заяви-
тельном порядке с представлением 
соответствующих документов.

ГУ-Отделение ПФР
 по Смоленской облати

Дела духовные

Пенсионный фонд информирует

В прокуратуре района

С 1.06.2013 г. вступает в силу 
Федеральный закон от 23.02.2013г. 
№ 15-ФЗ «Об охране здоровья граж-
дан от воздействия окружающего 
табачного дыма и последствий по-
требления табака». Отдельные его 
положения будут действовать с 
1.06.2014 года.

Данным законом установлены 
запрет курения табака на отдель-
ных территориях, в помещениях и 
на объектах, ценовые и налоговые 
меры, направленные на сокращение 
спроса на табачные изделия, запрет 
рекламы и стимулирования продажи 
табака, спонсорства табака и пр. Так, 
будет запрещено курение табака:

-на территориях и в помещениях, 
предназначенных для оказания об-
разовательных услуг, услуг учреж-
дениями культуры и учреждениями 
органов по делам молодежи, услуг 
в области физической культуры и 
спорта; 

-на территориях и в помещени-
ях, предназначенных для оказания 
медицинских, реабилитационных и 
санаторно-курортных услуг;

-в поездах дальнего следования, 
на судах, находящихся в дальнем 
плавании, при оказании услуг по 
перевозкам пассажиров (с 1.06.2014 
года);

-на воздушных судах, на всех 
видах общественного транспорта 
(транспорта общего пользования) 
городского и пригородного сообще-
ния (в том числе на судах при пере-
возках пассажиров по внутригород-
ским и пригородным маршрутам), 
в местах на открытом воздухе на 
расстоянии менее чем пятнадцать 
метров от входов в помещения же-
лезнодорожных вокзалов, автовок-
залов, аэропортов, морских портов, 
речных портов, станций метрополи-
тенов, а также на станциях метро-
политенов, в помещениях железно-
дорожных вокзалов, автовокзалов, 
аэропортов, морских портов, реч-
ных портов, предназначенных для 
оказания услуг по перевозкам пас-
сажиров; в помещениях, предна-
значенных для предоставления жи-
лищных услуг, гостиничных услуг, 
услуг по временному размещению и 
(или) обеспечению временного про-
живания (с 1.06.2014 года);

-в помещениях, предназначен-
ных для предоставления бытовых 
услуг, услуг торговли, общественно-
го питания, помещениях рынков, в 
нестационарных торговых объектах 

В соответствии со ст. ст. 3, 16 
Федерального Закона «Об охра-
не окружающей среды» одним 
из основных принципов охраны 
окружающей среды является 
платность природопользования 
и возмещение вреда окружаю-
щей среде.

Негативное воздействие на 
окружающую среду является 
платным.

Формы платы за негативное 
воздействие на окружающую 
среду определяются федеральны-
ми законами. Размещение отхо-
дов производства и потребления, 
выброс вредных (загрязняющих) 
веществ в атмосферный воздух 
относится к видам негативного 
воздействия на окружающую 
среду.

Порядок определения платы 
и ее предельных размеров за за-
грязнение окружающей природ-
ной среды, размещение отходов, 
другие виды вредного воздей-
ствия утверждены постановле-
нием Правительства Российской 
Федерации № 632 от 28.08.1992. 
В соответствии с приказом руко-
водителя Федеральной службы 

Новое законодательство 
о запрете курения табака и 
охране здоровья граждан 

от воздействия табачного дыма
(с 1.06.2014 года); 

-в помещениях социальных 
служб;

-в помещениях, занятых орга-
нами государственной власти, ор-
ганами местного самоуправления; 

-на рабочих местах и в рабочих 
зонах, организованных в помеще-
ниях; в лифтах и помещениях об-
щего пользования многоквартир-
ных домов; на детских площадках 
и в границах территорий, занятых 
пляжами;

-на пассажирских платформах, 
используемых исключительно для 
посадки в поезда, высадки из по-
ездов пассажиров при их перевоз-
ках в пригородном сообщении (с 
1.06.2014); 

-на автозаправочных станциях.
На основании решения соб-

ственника имущества допускает-
ся курение табака в специально 
выделенных местах. В целях со-
кращения спроса на табачные 
изделия осуществляются меры 
по увеличению акцизов на табач-
ную продукцию, а также могут 
осуществляться иные меры госу-
дарственного воздействия на уро-
вень цен. С 1.06.2014 г. розничная 
торговля табачной продукцией 
может осуществляться только в 
магазинах и павильонах; запреща-
ется розничная торговля табачной 
продукцией с выкладкой и демон-
страцией табачной продукции в 
торговом объекте. Информация о 
предлагаемой табачной продукции 
будет доводиться до сведения по-
купателей посредством размеще-
ния в торговом зале перечня про-
даваемого товара.

Запрещаются продажа табач-
ной продукции несовершенно-
летним и несовершеннолетними, 
вовлечение детей в процесс потре-
бления табака путем покупки для 
них либо передачи им табачных 
изделий или табачной продукции, 
предложения, требования употре-
бить табачные изделия или табач-
ную продукцию любым способом. 
За нарушение законодательства 
в сфере охраны здоровья граж-
дан от воздействия окружающего 
табачного дыма и последствий 
потребления табака устанавлива-
ется дисциплинарная, гражданско-
правовая, административная от-
ветственность в соответствии с 
законодательством Российской 
Федерации.

За негативное воздействие 
на окружающую среду законодатель 

установил ежеквартальную плату
по экологическому, техноло-
гическому и атомному надзо-
ру № 557 от 8.06.2006 сроком 
внесения платы за негативное 
воздействие на окружающую 
среду является 20 число меся-
ца, следующего за отчетным 
кварталом.

Согласно статье 8.41 Кодек-
са РФ об административных 
правонарушениях невнесение 
в установленные сроки платы 
за негативное воздействие на 
окружающую среду влечет на-
ложение административного 
штрафа на должностных лиц в 
размере от трех тысяч до шести 
тысяч рублей; на юридических 
лиц - от пятидесяти тысяч до 
ста тысяч рублей.

В связи с этим обращаем 
внимание руководителей пред-
приятий и организаций района 
на необходимость своевремен-
ного внесения платы за нега-
тивное воздействие на окру-
жающую среду.

Д.Бестаев, 
помощник прокурора 
Темкинского района



ЗАРЯ3 11 июня  2013 года № 49 (7259)

 

О семейном счастии
Брак есть таинство, в котором при свободном обещании верной любви освя-

щается супружеский союз жениха с невестой для чистого рождения и воспи-
тания детей и для взаимного вспоможения во спасении.

Архиепископ Филарет (Гумилевский)

Охранение в роде чело-
веческом правильного по-
рядка семейной жизни и се-
мейного счастия составляет 
предмет особого попечения и 
промышления Божия. Начиная 
от первого сказания Моисеева 
о благословении Божием на но-
восозданную чету наших пра-
родителей: раститеся и мно-
житеся, и наполните землю, и 
обладайте ею (Быт. 1, 28), чрез 
всю Библию проходит непре-
рывный ряд наставлений о се-
мейной жизни и повествований 
об особенных опытах мило-
стей Божиих к благочестивым 
семействам.

Непрестанно встречаем 
мы правила и указания отно-
сительно взаимных обязан-
ностей супругов, родителей и 
детей, родоначальников и по-
томков. Поучительны и трога-
тельны сказания о даровании 
детей безчадным родителям 
по молитвам и обетам их; об 
избрании из добродетельных 
семейств от чрева матери (Лк. 
1, 15) нарочитых служителей 
в деле домостроительства Бо-
жия о спасении людей; о бла-
гословении потомков за веру 
родоначальников; но с другой 
стороны, встречаем и порази-
тельные повествования о бед-
ствиях, посылаемых на детей 
за грехи родителей их и за не-
почтение к ним. Самая семей-
ная жизнь, проводимая в духе 
благочестия, в книгах Ветхого 
Завета изображается в чертах 
привлекательных (Притч. 31; 
Пс. 127).

В законоположениях и дей-
ствиях Церкви новозаветной 
семья также составляет пред-
мет особого попечения: на же-
ниха и невесту при первом изъ-
явлении взаимного их согласия 
особым молитвословием при-
зывается Божие благословение; 
совершение брака составляет 
таинство, в котором запечатле-
вается обет вечной верности и 
освящается супружеский союз; 
дети с самой минуты появле-
ния на свет на все время вос-
питания поставляются под по-
кровительство и руководство 
Церкви. Отцы и учители Церк-
ви часто внушают христианам 
заботливость о благоустроении 
семейств и охранении семей-
ного счастия. Так, святой Ио-
анн Златоуст, сам девственник, 
преподает глубокие наставле-
ния и советы о благоразумном 
выборе невест, об охранении 
взаимной любви между супру-
гами, о воспитании детей и 
тому подобное.

Главное заблуждение от-
носительно семейной жизни 
ныне состоит в том, что все 
ищут и ждут от семейной жиз-
ни счастия как чего-то готово-
го, что непременно они долж-
ны найти без трудов и усилий. 
Но такого готового счастия ни 
в каком роде и нигде нет на 
нашей земле: все здесь трудом 
добывается.

В приведенном нами изрече-
нии бытописателя о поселении 
в раю наших прародителей есть 
знаменательная черта, которую 
мы можем взять в руководство 
при нашем размышлении о се-
мейном счастии. Земной рай, 
изображенный в Библии, все-
ми признается за первообраз 
земного благополучия. Кра-
сота местности, первобытная 
сила растительности, готовые 
плоды для пищи, отсутствие 
опасностей и болезней, мир 
и чистая радость сердца, со-
зерцание Создателя и беседа с 
Ним — все это возносит наше 
воображение в иной, вожде-
ленный мир, который превы-
шает все наши обычные поня-

тия о земном счастии. Но не для 
праздных наслаждений поселил 
Бог первозданных людей в рай 
сладости, а дал им упражнения 
для первого развития их сил, по-
велев им возделывать рай и хра-
нить его.

Итак, если и самый рай для 
полноты счастия его невинных 
обитателей имел нужду в возде-
лывании и охранении, то какое 
земное состояние и какое место 
на земле может быть всегда го-
товым для нашего благополучия 
без возделывания и охранения?

Если и рай без наблюдения 
мог терять свою красоту от из-
лишнего и неуместного размно-
жения хотя и прекрасных расте-
ний, то на нашей грешной земле 
какое наше убежище без возде-
лывания не зарастет крапивою 
и бурьяном? Если и рай могли 
повреждать первозданные, хотя 
и сытые, и кроткие, но все же 
неразумные животные, то какое 
наше насаждение останется без 
наблюдения целым от настоя-
щих хищных и голодных птиц и 
животных?

Богатство требует труда для 
накопления и сохранения от 
растраты и расхищения; самые 
прочные и великолепные здания 
- поддержки и исправлений от 
ветхости и повреждений; чело-
веческое общество - охраны от 
внутренних и внешних врагов; 
родство и дружба - от недоразу-
мений и столкновений.

Очевидно, что и семейная 
жизнь, и счастие не могут в этом 
отношении составлять исключе-
ния - и их надобно возделывать 
и охранять.

Ныне два условия призна-
ются прочным обеспечением 
семейного счастия: счастливый 
выбор жениха и невесты и пред-
варительно установившаяся 
крепкая взаимная склонность, 
обещающая нерасторжимый 
союз в будущем.

Никто не отрицает великой 
важности этих условий, но ни-
кто из людей, знакомых с опы-
том, не решится сказать, что 
счастливым выбором и взаим-
ною склонностию все будущее 
счастие супругов обеспечено. 
Это рай, который надобно еще 
возделывать и хранить. Прежде 
всего, под это доброе начина-
ние нужно подвести основание, 
на котором зиждется истинное, 
то есть разумное, сознательное, 
духовное счастие человека.

Все увлечения нашего серд-
ца проходят вместе с перемена-
ми, неизбежно происходящими 
в предметах, к которым они на-
правлены, и в нас самих. Красо-
та телесная вянет, к богатству 
привыкают, вкус к удовольстви-
ям по времени притупляется 
- не изменяются и не слабеют 
только связи, составляемые на 
общем направлении супругов к 
разумным целям, на постоянной 
потребности друг в друге как в 
необходимой силе, содействую-
щей достижению этих целей, на 
взаимном уважении друг к дру-
гу как к силе действительной и 
надежной и на взаимном утеше-
нии от сознания достигаемого 
успеха.

Апостол Павел говорит, что 
невеста свободна выйти, за кого 
хочет, - как и жених волен же-
ниться, на ком хочет, - только в 

Господе (1 Кор. 7, 39). Что это 
значит? Значит - чтобы при за-
ключении брачных союзов не 
были опускаемы из виду цели, 
указанные для супружества Го-
сподом: взаимное попечение су-
пругов друг об друге во всех от-
ношениях, но преимущественно 
в нравственном; умножение, со-
гласно с Божиим благословени-
ем, рода человеческого людьми, 
способными силою дарований, 
познаний и деятельности го-
сподствовать над природою, 
а не смотреть на нее тупым 
взглядом и не жить в ней без 
сознания подобно существам 
неразумным (Быт. 1, 28); нако-
нец, восполнение человеческих 
обществ членами, способными 
служить благу человечества и 
славе Божией.

Только при согласии супру-
гов во взглядах на эти главней-
шие их обязанности и при друж-
ном их исполнении получают 
настоящее значение и красота, 
и образованность, и достаток, и 
взаимная любовь, как средства 
для достижения целей или как 
утешение в трудах. Без этого 
единства убеждений является у 
супругов разлагающая разность 
во вкусах и взглядах, направле-
ние склонностей в разные сто-
роны, а главное - безсодержа-
тельность и пустота семейной 
жизни, которую нельзя напол-
нить никакими чувственными 
удовольствиями.

Если эта пустота и отсут-
ствие высших целей и благо-
родных трудов, предлежащих 
супругам, обнимает обе поло-
вины, то семейное счастие сгиб-
ло, и дом становится жилищем 
праздности, ссор и пороков как 
в родителях, так и в детях; если 
же эта неспособность к тру-
ду семейной жизни является в 
одной половине, то эта поло-
вина становится бременем для 
другой, и ее участь — иногда 
затаенное, но всегда неизбежное 
охлаждение и даже пренебре-
жение от другой стороны как к 
мертвой силе, задерживающей 
общее дело и вредящей ему. Та-
ково чувство, сопровождающее 
печальный взгляд разумного 
мужа на жену, бросающую без 
призора детей для светских удо-
вольствий; таковы мысли жены 
о муже праздном и ленивом или 
разоряющем дом расточитель-
ностию и другими пороками. 
Когда равно пусты и рассеянны 
и муж, и жена, то их неизбежно 
постигает и другая заслуженная 
кара - потеря уважения и любви 
со стороны детей их.

Воображая, что счастливым 
выбором партии обеспечивает-
ся навсегда семейное счастие, 
и что оно упрочивается первою 
склонностию, многие супруги 
ныне опускают из виду и то, 
что в первое время супружества 
они еще не знают ни друг дру-
га как должно, ни даже самих 
себя в новом своем положении. 
Только стоя близко друг к другу, 
как стоят супруги, и только по 
времени они могут изучить об-
раз мыслей, вкусы, склонности, 
привычки друг друга, причем, 
к удивлению многих, в избран-
никах сердца вместе с достоин-
ствами, привлекшими любовь, 
открываются и значительные 
недостатки.

Обнаружение недостатков, 
неожиданные мысли, желания 
и требования поражают иногда 
обоих супругов как нечто нео-
бычайное, для счастия опасное 
и доказывающее ошибку, сде-
ланную в выборе. При дальней-
шем обнаружении недостатков 
эта мысль подтверждается, и 
умножающиеся столкновения, 
споры и размолвки при недо-
статке наблюдения за собою 
и снисходительности друг к 
другу принимаются за доказа-
тельство, что счастие улетает, 
что брак не удался, что вместе 
жить невозможно, что нужно 
разойтись.

Между тем как правила хри-
стианской жизни требовали от 
обоих супругов при благодар-
ности к Богу за найденные друг 
в друге достоинства быть насто-
роже и ждать обнаружения не-
достатков как неизбежной при-
надлежности каждого человека; 
изучить их, отнестись к ним со 
всею снисходительностию, ка-
кой требует взаимная любовь, 
и приниматься с кротостью и 
терпением за исправление друг 
друга.

Ныне в супругах, знакомых с 
современными ложными взгля-
дами на взаимные отношения 
людей между собою, все на-
правлено против этого основно-
го правила семейной жизни: и 
признание за каждым безуслов-
ной свободы иметь во всем и 
отстаивать свои взгляды и убеж-
дения, каковы бы они ни были; 
и самолюбие, не дозволяющее 
смириться пред другим хотя бы 
для собственного блага; и, на-
конец, ложные понятия о душе 
человеческой, по которым все 
внутренние качества призна-
ются неизбежным проявлением 
организма и физических отправ-
лений, а обнаруживающиеся в 
человеке важные недостатки 
приписываются среде, в кото-
рой он воспитан, а не ему са-
мому, так что его можно только 
лечить, а не исправлять и в слу-
чае неудачи в лечении остается 
только бросить.

Прибавьте к этому, что такой 
суд произносится новыми людь-
ми только о других, а сознание 
собственных недостатков не до-
пускается, как малодушная из-
мена собственным убеждениям 
и складу своей природы, к кото-
рому другие должны приспосо-
бляться и относиться с уважени-
ем. И вот супруги бегут друг от 
друга...

Почему? Сначала они так 
любили друг друга, так верили 
в прочность и неизменность 
любви! Потому что не имели 
смирения, чтобы сознаваться в 
своих недостатках, лишающих 
другого счастия и спокойствия, 
и по любви к нему не хотели 
поработать над собою и испра-
виться; потому что не имели 
уменья посоветовать и спутни-
ку жизни наблюдать за собою 
и постепенно исправляться - и 
терпения подождать исправле-
ния с летами; наконец, потому, 
что забыли или вовсе не знали 
различия между недостатками 
исправимыми и неисправимы-
ми и не умели примириться 
с последними и уживаться с 
ними, как приходится в подоб-
ных случаях уживаться с чужи-

ми людьми.
Но к мужу и жене новые 

люди требовательнее, чем к чу-
жим: чужие могут иметь неис-
правимые недостатки, нам до 
них дела нет - а свой человек, 
которого мы любим, которо-
му клялись в вечной верности, 
обязан не иметь их, он должен 
быть совершенством; он обязан 
дать нам полнейшее счастие; и 
если этого мы не находим, то 
вправе оставить его и искать 
счастия с другим, в котором 
нет этих недостатков, хотя, ко-
нечно, найдутся другие.

Но труд перенесения в су-
пругах недостатков друг друга 
есть право на благодарность 
от стороны, имеющей недо-
статки, к другой, терпящей их. 
Это укрепляет любовь, так как 
имеющий недостаток старает-
ся утешить снисходительного 
друга другими, лучшими свой-
ствами своей души.

Внимание к слабости и не-
достатку такого близкого че-
ловека, как муж или жена, 
возбуждает жалость к нему и 
утверждает в терпении, кото-
рое само по себе есть добро-
детель; в этой добродетели че-
ловек, имеющий христианские 
убеждения, и для собственного 
усовершенствования обязан 
упражняться с ревностию и по-
стоянством.

Он не может бросить того, 
с кем сжился сначала первою, 
живою и ясною любовию, по-
том любовию, по слову апо-
стола, милосердствующей, 
потом любовию долготерпя-
щею, наконец, любовию, ве-
рующею в плоды терпения и в 
возможность исправления че-
ловека, которое иногда бывает 
и сверх ожидания, при особой 
помощи благодати Божией (1 
Кор. 13, 4-8).

По этим воззрениям истин-
но, честно любящие друг друга 
супруги не могут бросить друг 
друга за недостатки (если они 
не обращаются в преступле-
ния), иначе для них потеряет-
ся главная цель супружеской 
жизни - любить друг друга не с 
увлечением для одних наслаж-
дений, а с самоотвержением 
для общего блага, временного 
и вечного.

В этом случае полезно вспо-
минать наставление святого 
Иоанна Златоуста: "В супру-
жестве надо всем жертвовать и 
все терпеть для сохранения вза-
имной любви; если она утраче-
на - все пропало". А любовь, 
и радующаяся о любимом, и 
скорбящая, и терпящая - все 
любовь, то есть единственно 
прочное чувство, услаждающее 
нашу земную жизнь; и подвиж-
ники любви знают, что любовь 
жертвующая доставляет духу 
несравненно высшее утешение, 
чем наслаждающаяся. Это лю-
бовь христианская, о которой 
сказано: мы, сильные, должны 
сносить немощи бессильных и 
не себе угождать. Каждый из 
нас должен угождать ближне-
му, во благо, к назиданию. Ибо 
и Христос не Себе угождал 
(Рим. 15, 1-3).

Эта именно любовь и за-
поведана христианам как выс-
шая добродетель, созидающая 
благо человечества. Если она 
иссякает у нас в супружествах, 
где ее жертвы сопровождают-
ся и многими утешениями, то 
можем ли мы надеяться сохра-
нить ее в общественной жизни 
нашей? Упадая в семействах, 
она и в обществе заменяется 
отношениями своекорыстны-
ми, себялюбивыми, а затем и 
пороками, разрушающими по-
рядок общественной жизни.

(Продолжение следует)



ЗАРЯ4 11 июня  2013 года № 49 (7259)

Кадастровым инженером Гриневичем Романом Александрови-
чем (квалификационный аттестат №67-11-0123 от 24.01.2011 года), 
215010, Смоленская область, г.Гагарин, ул. Солнцева, д.14,  телефон 
8 (48135) 3-54-19, + 7 (962) 192-62-42, адрес. эл.почты groman84@
yandex.ru, в отношении земельного участка с кадастровым номером 
67:20:1100101:86, расположеного по адресу: Смоленская область, 
Темкинский район, Медведевское с.п., д.Федотково, ул. Коммуны, 
д. 17, кв.2 выполняются кадастровые работы по уточнению места 
положения границ земельного участка. Заказчиком кадастровых ра-
бот является Григорьев Александр Михайлович, почтовый адрес: 
215010, Смоленская область, Темкинский район, Медведевское с.п., 
д.Федотково, ул. Коммуны, д. 17, кв.2. Тел. 8(48136) 2-37-58.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования место-
положения границ состоится по адресу: Смоленская область, Тем-
кинский р-н, Медведевское с.п., д. Федотково, ул. Коммуны, д, 17, 
на участке Григорьева Александра Михайловича « 12 » июля 2013г. 
в 9.00 часов.

С проектом межевого плана земельного участка можно ознако-
миться по адресу: 215010, Смоленская область, г. Гагарин,  ул. Солн-
цева, д. 14. Возражения по проекту межевого плана и требования о 
проведении согласования местоположения границ земельного участ-
ка на местности принимаются с 11.06. 2013 г. по 12.07. 2013г.; по 
адресу: 215010, Смоленская область, г. Гагарин, ул. Солнцева, д. 14. 

Смежные земельные участки, с правообладателями которых тре-
буется согласовать местоположение границы: все заинтересованные 
правообладатели земельных участков расположенных по адресу: 
Смоленская область, Темкинский р-н, Медведевское с.п., д. Федот-
ково, в границах кадастрового квартала 67:20:1100101 или их пред-
ставители.

При проведении согласования местоположения границ при себе 
необходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а также до-
кументы о правах на земельный участок.

 
  

Авторы публикаций несут ответственность за достоверность приводимых фактов. Мнения авторов не обязательно отражают точку зрения редакции.
Газета «Заря» зарегистрирована Управлением Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере 
массовых коммуникаций и охраны культурного наследия по 
Центральному федеральному округу.
Свидетельство о регистрации ПИ № ФС1-80338С

Газета «Заря» выходит по вторникам и пятницам
104 номера в году. Индекс для подписки 53962
За редактора Жукова Г.В..    Телефоны редакции: 2-12-55, 2-12-81
Адрес: 215350, с. Темкино, Смоленской обл.,
ул. Андреева, д.2

Номер набран и сверстан в редакции газеты «Заря».
Отпечатан с готовых пленок в ОАО  «Вяземская типография».
Печать офсетная. Объем 1 печатный лист. Тираж  620 экз.
Заказ 
Подписано в печать: по графику 17.00, фактически - 17.00

16+

1. Продам: сетку-рабицу-500 руб., столбы - 200 руб., 
ворота – 3500 руб., калитки-1500 руб., секции - 1200 руб., 
профлист. Доставка бесплатная. 

Телефон 8-916-331-23-51.
2. Продам: кровати металлические – 1000 руб., ма-

трац, подушка, одеяло – 700 руб. 
Телефон 8-916-751-35-71. 
3. Продам: кузов для газели - 20000 руб. Доставка бес-

платная. Телефон 8-915-059-67-74                   
                                                                                              Реклама

Продается 
квартира в двухквартирном доме, 64 

кв.м. Газ, вода, свет, участок 10,5 соток. 
Телефон 8-910-764-67-06

Продаются 
кролики, порода ризинг, великан, 
калифорнийские и декоративные. 
Привитые. Телефоны:   2-42-45,

      8-900-219-05-86

Прежде всего купание по-
лезно здоровым людям. Поэто-
му до купания надо посовето-
ваться с врачом, прислушаться 
к его советам. Место для купа-
ния нужно выбирать там, где 
чистая вода, ровное песчаное 
дно, небольшая глубина, нет 
сильного течения и водово-
ротов. Начинать купаться 
рекомендуется в солнечную 
безветренную погоду при тем-
пературе воздуха 20-25 граду-
сов, воды - 17-19 градусов. В 
воду входить надо осторожно 
и быстро окунуться с головой.

В воде следует находиться 
10-15 минут. Ни в коем случае 
не рекомендуется доводить 
себя до озноба - это вредно для 
здоровья. При переохлажде-
нии тела пловца в воде могут 
появиться судороги, которые 
сводят руку, а чаще ногу или 
даже обе ноги.

При судорогах надо немед-
ленно выйти из воды, если же 
нет этой возможности, то не-
обходимо действовать следую-
щим образом:

Во-первых, надо изменить 
стиль плавания - плыть следу-
ет на спине.

Во-вторых, при ощущении 
стягивания пальцев руки, надо 
быстро, с силой сжать кисть 
руки в кулак, сделать резкое 
отбрасывающее движение ру-
кой в наружную сторону, раз-
жать кулак.

В-третьих, при судороге 
икроножной мышцы необходи-
мо при сгибании двумя руками 
обхватить стопу пострадавшей 
ноги и с силой потянуть стопу 
к себе.

В-четвертых, при судоро-
гах мышц бедра необходимо 
охватить рукой ногу с наруж-
ной стороны ниже голени у 
лодыжки (за подъем) и, согнув 
ее в колене, потянуть рукой с 
силой назад к спине.

Нередко в опасном по-
ложении оказывается устав-
ший пловец вдалеке от бере-
га. В этом случае надо знать, 
что лучшим отдыхом пловца 
на воде является положение 
«лежа на спине», при котором 

Меры предосторожности 
от несчастных случаев на воде

пловец, действуя легкими, на-
давливающими на воду дви-
жениями ладоней рук или ра-
ботой ног, поддерживает себя 
на поверхности воды. Для по-
вышения работоспособности и 
выносливости мышц во время 
плавания не следует держать их 
в постоянном напряжении, а не-
обходимо научиться их рассла-
блять после сокращения.

При плавании часто случа-
ется «хлебнуть» воды. Чтобы 
избавиться от воды, попавшей 
в дыхательное горло и мешаю-
щей дышать, нужно немедлен-
но остановиться, энергичными 
движениями рук и ног удержи-
ваться на поверхности воды и, 
подняв голову возможно выше, 
сильно откашляться.

Чтобы избежать захлебыва-
ния в воде пловец должен со-
блюдать правильный ритм ды-
хания. Так, например, плавая 
в волнах, нужно внимательно 
следить за тем, чтобы делать 
вдох, когда находишься между 
гребнями волн. Плавая против 
волн, следует спокойно подни-
маться на волну и скатывать-
ся с нее. Если же идет волна с 
гребнем, то лучше всего под-
ныривать под нее немного ниже 
гребня.

А как должен вести себя 
пловец, оказавшийся в быстром 
течении, в водовороте или запу-
тавшийся в водорослях?

Попав в быстрое течение, не 
следует бороться против него, 
иначе легко можно выбиться 
из сил и утонуть. Лучше всего 
не нарушать дыхания, плыть по 
течению, постепенно прибли-
жаясь к берегу.

Оказавшись в водовороте, 
не следует подаваться страху, 
терять чувство самообладания. 
Необходимо набрать побольше 
воздуха в легкие, погрузиться в 
воду и, сделав сильный рывок 
в сторону по течению, всплыть 
на поверхность. Запутавшись 
в водорослях, надо сохранять 
полное спокойствие и не де-
лать никаких резких движений 
и рывков, иначе еще больше 
можно запутаться. Нужно толь-
ко лечь на спину, стремясь мяг-

кими, спокойными движениями 
выплыть в ту сторону, откуда 
приплыл. Если все -таки не уда-
ется освободиться от растений, 
то, освободив руки, нужно под-
нять ноги и постараться осто-
рожно освободиться от расте-
ний при помощи рук.

Многие граждане, купаясь, 
подплывают к идущим парохо-
дам и катерам, чтобы покачаться 
на волнах. Это опасно для жиз-
ни. Вблизи идущего парохода 
возникают водовороты, волны 
и течения, которые могут затя-
нуть плывущего под винт. Еще 
более опасно прыгать с головой 
в воду в неизвестных местах, 
- можно удариться головой о 
грунт, сломать себе шейные по-
звонки, потерять сознание и по-
гибнуть.

Не менее опасно также пры-
гать с головой в воду с плотов, 
пристаней и других плавучих со-
оружений. Под водой могут быть 
сваи, рельсы, камни и т.п. Нырять 
можно лишь в местах, специаль-
но для этого отведенных.

Ни в коем случае нельзя ку-
паться у крутых, обрывистых 
и заросших растительностью 
берегов. Здесь склон дна может 
оказаться очень засоренным 
корнями и растительностью. 
Иногда песчаное дно бывает зы-
бучим, что опасно для не умею-
щих плавать. Весьма опасно 
купаться у морского побережья 
в ветренную погоду. В сильный 
прибой волны могут отнести 
уставшего пловца от берега, что 
грозит ему гибелью.

Очень важно предупреждать 
детей о той опасности, которая 
грозит на воде в случае наруше-
ния ими правил купания. Надо 
применять все меры предосто-
рожности и охраны жизни де-
тей на воде, так как, кроме фи-
зических навыков, необходимо 
учитывать неокрепшие волевые 
качества детей, а также и то, что 
дети не отдают себе отчета в пе-
реутомлении и переохлаждении 
своего организма.

                 В.Гусев, 
старший гос.инспектор 

по маломерным судам 
центра ГИМС

Коллективы Бекринской школы, клуба, Администрации Ба-
тюшковского сельского поселения и жители выражают глубо-
кие соболезнования Ильиной Ларисе Александровне в связи с 
преждевременной смертью её сына Александра.

Коллектив СПК «Бекрино» выражает искренние соболез-
нования Ильину Сергею Николаевичу в связи с преждевре-
менной смертью его сына Александра.

Продаются поросята. Возраст 6 недель. 
Порода «Вьетнамская вислоухая травоядная».  

Цена договорная 
      Телефон:   8-906-519-12-57

Реклама

Хороша к обеду ложка, 
а летом - окрошка

Ингредиенты: 3 шт. картофеля, 3 яйца, 7-10 шт. ре-
диса, 5-7 средних огурчиков, 300 г колбасы, зеленый 
лук, укроп, сметана, соль, перец, 1-1,5 л кваса.

Приготовление: яйца и картофель отварить до го-
товности. Остудить, почистить и нарезать. Добавить 
порезанную колбасу, редис, огурцы и зелень. Солить 
и перчить по вкусу. Залить охлажденным квасом. По-
давать со сметаной. Приятного аппетита!

Окрошка классическая

Ингредиенты: 3-5 картофелин, 3 яйца, 5 средних 
огурчиков, 10 редисок, 300 г колбасы (копченой ку-
риной грудки), 50 г зеленого лука, 50 г укропа, 1 литр 
кефира, минеральная вода, соль, перец.

Приготовление: картофель и яйца отварить. Осту-
дить и очистить. Все овощи, яйца, колбасу и зелень 
мелко порезать. Добавить кефир и разбавить мине-
ральной водой. Солить, перчить по вкусу. Поставить в 
холодильник на 0,5-1 час.

Окрошка на кефире

Продается автомобиль Volkswagen Транспортер Т-4, 1991 
года выпуска, двигатель 2,4. Телефон 8-915-651-23-73

Обратите внимание!


